
Актуализация схем водоснабжения и водоотведения Администрации МО «Кабанский район» до 2033 года

1

СХЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МО «КАБАНСКИЙ РАЙОН»

до 2033 ГОДА

АКТУАЛИЗАЦИЯ - 2023 год

г. Улан-Удэ, 2023 год





Актуализация схем водоснабжения и водоотведения Администрации МО «Кабанский район» до 2033 года

3

СОДЕРЖАНИЕ
Введение.............................................................................................................................................................................9
Характеристика Администрации МО «Кабанский район».............................................................................................11
СХЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ МО СП «ВЫДРИНСКОЕ»................................................................................................14
[...]
технологического оборудования и технологических процессов. Здание СБО представляет собой компактные
блочно-модульные сооружения контейнерного типа, состоящие из блока 12 технических контейнеров,
устанавливаемых в два этажа (6+6), для размещения технологического оборудования и блока ёмкостей с блок-
укрытиями. Блок технических контейнеров и блок ёмкостей объединяются на месте монтажа станции, образуя



Актуализация схем водоснабжения и водоотведения Администрации МО «Кабанский район» до 2033 года

64

единое размерами в плане 9,0х14,79 м. Внутри здания встроены вспомогательные помещения с перегородками.
Здание оборудуется системами водяного отопления, вентиляции, освещения, охранной сигнализацией,
электроснабжения, КИП и автоматикой.

Наружные стены выполнены из сэндвич-панелей высокой заводской готовности. Внутренние перегородки
выполняются из ГКЛ. Оконные блоки выполнены из ПВХ-профилей с поворотно-откидной фурнитурой и двойным
остеклением стеклопакетами. Наружные двери - металлические, с негорючим утеплителем, уплотнителем и
доводчиком самозакрывания. Внутренние двери - деревянные. Кровля двухскатная, выполнена из сэндвич-
панелей высокой заводской готовности. Режим работы очистных сооружений - круглосуточный, круглоrодичный.
Очистные сооружения работают в автоматическом режиме, что не требует постоянного присутствия
обслуживающего персонала. Обслуживание и ремонт очистных сооружений осуществляется техническим
персоналом эксплуатирующей организации, периодически пребывающим на площадку очистных сооружений.
Постоянных рабочих мест на очистных сооружениях не предусматривается. Постоянные рабочие места
организуются эксплуатирующей организацией по месту их основного расположения.

Цветовая гамма оформления фасадов очистных сооружений ВПС-300 соответствует принятым
корпоративным цветам. Ограждение конструкции зданий выполнены из панелей типа (сэндвич) с заводским
полимерным покрытием. В качестве ритмических и метрических акцентов используются проёмы дверных и
оконных блоков.

Внутренняя отделка помещений выполнена в соответствии с санитарно-эпидемиологическими,
экологическими, эстетическими и противопожарными нормативными требованиями, соответствующими данным
производственным процессам и назначению помещений,

Дренажная насосная станция. Пространственная, планировочная и функциональная организация
сооружения определена требованиями размещаемого в нем технологического оборудования и технологических
процессов. Дренажная станция, представляет собой заглублённый колодец, внутренним диаметром 1500 мм из
сборных железобетонных изделий по серии 3.900,1-14. Глубина колодца - 6,6 м. Над колодцем для
обслуживания оборудования станции устраивается блок-бокс с размерами в плане по наружным граням стен
3,0х3,24м, высота помещения блок-бокса от пола до низа балок покрытия - 2,39 м. Наружные стены выполнены
из сэндвич-панелей высокой заводской готовности. Кровля контейнера двухскатная. Водосток наружный не
организованный.

Склад обезвоженного осадка - прямоугольной формы в плане в осях 1-3 - А-Б размерами 6,0х6,0 м,
переменной высоты - 3,31-2,315 м до низа несущих конструкций, с односкатной кровлей с неорганизованным



Актуализация схем водоснабжения и водоотведения Администрации МО «Кабанский район» до 2033 года

65

водостоком. Каркас - стальной рамный (стойки, ригели и стропила) стальные из квадратных профилей. Кровля -
настил из профлистов по ГОСТ 24045-2016.

Фундаменты трансформаторной подстанции и ДЭС (в комплектно-блочном исполнении) – монолитные
железобетонные плиты из бетона класса В25, F150, W6 толщиной 400мм подготовка из бетона класса В7,5
толщиной 100 мм

Пожарный гидрант на 108м3 (2 шт.) - стальной цилиндрический по ТУ 5265-001-56181752-2003.
Структура системы сбора, очистки и отведения сточных вод от абонентов централизованной системы

водоотведения на территории с. Выдрино и п.ст. Выдрино следующая: сточная вода от жилых,
административных и производственных зданий по наружной канализационной сети самотеком отводится по
квартальным канализационным сетям в насосные станции, расположенные на улице Рабочая №1. Далее
сточные воды через КНС попадают на очистные сооружения с. Выдрино.
На очистных сооружениях канализации с. Выдрино очистка сточных вод осуществляется по классической схеме,
включающей механическую и биологическую очистку, а также обеззараживание.
Эксплуатационные зоны системы водоотведения определяются организациями, оказывающими услуги
водоотведения в этих зонах. Систему водоотведения с. Выдрино и п.ст. Выдрино представляет только одна
организация - Муниципальное унитарное предприятие «ТЕПЛОВОДОСЕТИ».
Муниципальное имущество МО СП «Выдринское» передано МУП «ТЕПЛОВОДОСЕТИ» на праве хозяйственного
ведения Постановлением от 18.05.2022 № 581 в соответствии с договором №б/н от 20.07.2022 и актом приема-
передачи. МУП «ТЕПЛОВОДОСЕТИ» приступило к исполнению договора хозяйственного ведения объектов
коммунального хозяйства с 01.07.2022 г.
Эксплуатационная зона МУП «ТЕПЛОВОДОСЕТИ», как организации, осуществляющей водоотведение,
распространяется на всех абонентов системы централизованного водоотведения с. Выдрино и п.ст. Выдрино.

1.2. Описание результатов технического обследования централизованной системы водоотведения МО
СП «Выдринское», включая описание существующих канализационных очистных сооружений и
локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами

Описание канализационных очистных сооружений централизованная система водоотведения
муниципального образования включает в себя один выпуск сточных вод. В связи с территориальной
отдалённостью села Выдрино и домов станции Выдрино, водоотведение и очистка канализационных стоков
производится очистным сооружением, которое располагается в с.Выдрино. Очистные сооружения села Выдрино



Актуализация схем водоснабжения и водоотведения Администрации МО «Кабанский район» до 2033 года

66

введены в эксплуатацию в 1977 году с механической очисткой нечистот; с 1982 года появилась биологическая
очистка сточных вод. Проектная мощность очистных 2500 м³/сут. (912 тыс. м³/год). Очистные сооружения в те
годы предназначались для переработки стоков от лесоперерабатывающей базы (БЛПБ) и посёлка Выдрино. В
связи с ликвидацией БЛПБ в 1994 году количество стоков, а соответственно и загрузка очистных сооружений,
сократилась в три раза.

В 2022 году построены и введены в эксплуатацию очистные сооружения мощностью 300 м³/сут.
Хозбытовые стоки села Выдрино поступают в приёмное отделение канализационной насосной станции (КНС) и
насосами по напорному коллектору подаются в приёмную камеру, предназначенную для накапливания сточных
вод, перед подачей их на биологическую очистку.

Далее стоки проходят осветление на осветлителях – перегнивателях и поступают самотёками в аэротенoк.
Биологическая очистка протекает с участием микроорганизмов активного ила. В аэротенки через
воздухоподающие перфорированные трубы подаётся воздуходувкой сжатый воздух. Процесс биологической
очистки стоков происходит при непрерывной подаче воздуха. Из аэротенка стоки поступают во вторичные
отстойники. Активный ил возвращается в аэротенк, а стоки дезинфицируют раствором хлорной извести. Процесс
хлорирования проводят вручную, так как хлораторная станция в настоящее время не работает, находится в
аварийном состоянии.

Приборы контроля за объёмами сточных, очищенных вод отсутствуют.
Выпуск сточных вод осуществляется в р. Снежная в 500 м от устья реки. Контроль за эффективностью работы
очистных сооружений и качеством очищенных сбрасываемых вод осуществляет ведомственная лаборатория.

На новом СБО предназначена глубокая очистка хозяйственно-бытовых сточных вод до норм,
предъявляемых к очищенным сточным водам, сбрасываемым в водоёмы рыбного хозяйственного назначения в
створе начального растворения с учётом требований Федерального закона от 05.03.2010 г. №63.

Расчётные показатели по объёму сточных вод
№
п/п Показатель Ед. изм. Значение

1. Средний суточный расчётный приток сточных вод м3/сутки 300,0
2. Средний часовой расход м3/час 12,5
3. Средний секундный расход м3/сек 3,5
4. Максимальный коэффициент неравномерности 3
5. Минимальный коэффициент неравномерности 0,38
6. Максимальный часовой приток стоков м3/час 37,5



Актуализация схем водоснабжения и водоотведения Администрации МО «Кабанский район» до 2033 года

67

7. Максимальный секундный расход стоков л/сек 10,5
8. Минимальный часовой приход стоков м3/час 4,75
9. Минимальный секундный расход стоков л/сек 1,33

Показатели загрязняющих веществ в бытовых сточных водах, поступающих на очистные сооружения,
приняты согласно протоколов испытаний вод. Для расчётов приняты концентрации, полученные как среднее
арифметическое значение концентраций, приведённых в Протоколах № БУР88Вс от 17.04.2017 г. и № БУР140Вс
от 17.05.2017г. с учётом анализов, проводимых собственной лабораторией действующих очистных сооружений и
представленных в таблице
№
п/п

Показатель Ед. изм. Значение

1. рН 8,29
2. Температурный режим С° 10
3. БПКполн. мг/л 274
4. Взвешенные вещества мг/л 464,5
5. Азот аммонийный мг/л 130,5
6. Фосфаты мг/л 23,9
7. Хлориды мг/л 51,0
8. Сульфаты мг/л 57,0
9. Нефтепродукты мг/л 0,775
10. Железо общее мг/л 3,14
11. АПАВ 0,265
12. Нитрит ион 0,37
13. Нитрат ион 0,85
14. Натрий 19,0
15. Калий 10,0
16. Алюминий 0,12
17. Фенолы 0,26

Санитарно-защитная зона станции(BПC-300) определена на основании расчётов и выходит за границу
участка на 42,5 метра.

Сточная вода по двум напорным трубопроводам поступает на устройство очистки сточных вод включает,
которая в себя механизированную решётку (далее УФС), песколовку, приёмный резервуар усреднитель,



Актуализация схем водоснабжения и водоотведения Администрации МО «Кабанский район» до 2033 года

68

первичный отстойник, аэротенк с зонами нитри-денитрификации, вторичные отстойники, фильтры доочистки,
резервуар биологически очищенной воды, насосную группу подачи сточных вод на очистку, насосную группу
рецикла, насосную группу перекачки очищенных сточных вод, блок подогрева стоков, резервуары промывочной
воды, насосную группу подачи воды на фильтры, насосную группу циркуляции теплоносителя подогрева,
автоматическую установку приготовления и дозирования коагyлянта, насосы-дозаторы коаryлянта, стабилизатор
осадка, насосы осадка, шнековый дегидратор, установку приготовления и дозирования овицидного препарата,
автоматическую установку приготовления и дозирования флокулянта, насос-дозаторы флокулянта,
воздуходувки (компрессор), Обеззараживание очищенных вод производится на ультрафиолетовых лампах.

Механическая решётка с прозором 2,5 мм. Отбросы с решётки в автоматическом режиме сбрасываются в
передвижной контейнер, оборудованный мешком.

Далее сточные воды по трубопроводу поступают в двухкорпусную песколовку. Песколовка представляет
собой две сблокированные сварные металлические ёмкости цилиндрической формы с конусами в нижней части
на общей сварной опорной раме. Сточные воды по касательной (тангенциально) поступают в корпус песколовки
через входные патрубки, расположенные в цилиндрической части каждого отделения. За счёт действия
центробежных сил песок прижимается к внутренним стенкам песколовки и отделяется от воды, накапливаясь в
нижней конической части. Очищенная вода собирается в центральной части и отводится через патрубок,
расположенный в цилиндрической части. До и после каждого отделения песколовки предусмотрены затворы,
отключающие отделения на периоды минимального притока и время ремонта. Песок из каждого отделения
песколовки периодически в ручном режиме выгружается в передвижной контейнер, оборудованный
специальным фильтрующим мешком. Периодичность удаления песка определяется в процессе эксплуатации,
но не реже 1 раза в 2 суток. Фильтрат от фильтрующих мешков собирается, в поддон, откуда наcocoм
перекачивается. приёмный резервуар-усреднитель. Решётка и песколовки расположены на втором этаже,
поддон для сбора фильтрата с передвижными контейнерами расположены на первом этаже в сухом
отапливаемом отсеке. После механической очистки сточные воды в самотечном режиме поступают в резервуар-
усреднитель. Объем отбросов составляет 0,082 м3/сутки. Количество отбросов составит З0 м3/год. Для
накопления отбросов принимаются 1 бак объёмом 120 л. Объем песка, задержанного в песколовке, составляет
0,024 м3/сутки. Количество песка в год составит 8,76 м3/год.

Для сглаживания пиковых поступлений сточных вод и выравнивания концентраций загрязняющих веществ,
приём сточных вод осуществляется в резервуар-усреднитель. Приёмный резервуар-усреднитель оборудован



Актуализация схем водоснабжения и водоотведения Администрации МО «Кабанский район» до 2033 года

69

погружными мешалками для предотвращения выпадания взвешенных веществ. Необходимый минимальный
объем резервуара составляет 57,0 м3.

Усреднённые сточные воды погружными насосами (1 рабочий, 1 резервный) производительностью 12,5
м3/час, напором 10м и мощностью 1,6 квт подаются в блок биологической очистки. После регулирующего
резервуара расход сточных вод составляет 12,5 м3/час. В резервуаре установлены датчик уровня с установками:
максимальный уровень – сигнал «Авария»; минимальный уровень – защита насосов от сухого хода.

На напорном трубопроводе установлен магнитный pacxoдомep для измерения и выставления
среднечасового расхода, поступающих на биологическую чистку сточных вод. Для обеззараживания
образующихся осадков предусматривается добавление овицидного реагента в «голову» очистных сооружений.
Для обеззараживания осадка используется препарат «ПУРОЛАТ-БИНГСТИ». Доза препарата составляет 1 л на
1000 мз сточных вод. В результате обработки всего объема сточных вод (совмещая дезинвацию вод и осадков),
получаем на выходе обезвреженные от яиц гельминов сточные воды и осадок. Рабочий раствор препарата
вводится непосредственно в поток сточных вод перед блоком биологической очистки. Для приготовления
рабочего раствора предусмотрена установка приготовления и дозирования оцивидного препарата. Дозирование
осуществляется насосом-дозатором.

Для доведения температуры сточных вод до необходимой (18 °С) предусматривается блок подогрева
сточных вод. Поддержание заданной температуры производится в автоматическом режиме. Подогрев сточных
вод осуществляется по энергосберегающей технологии с применением тепловых насосов. Тепловая мощность
блока 0,045 Гкал/час. Потребляемая электрическая мощность 8 квт/час.

Блок подогрева поступающих сточных вод является частью биологической очистки. Конструктивно блок
подогрева состоит из двух тепловых насосов, греющих теплообменников, насосного оборудования прокачки
воды, и трубопроводов с запорно-регулирующей арматyрой. Тепловые нacocы расположены на железобетонных
фундаментах, на отметке 2,9м в количестве 2-х агрегатов. Отбор тепла осуществляется из емкости очищенной
воды перед сбросом, путем циркуляции воды через испарители тепловых насосов. Вырабатываемое тепло в
виде горячего теплоносителя циркулирует по замкнутому контyру «теплообменник – греющий змеевик».
Подогрев осуществляется в приемном резервуаре-усреднителе. Все оборудование подогрева стоков выполнено
из коррозионностойких материалов.
Подогрев сточных вод осуществляется в автоматическом режиме.

В СБО предусмотрено 2 технологические линии сооружений биологической очистки производительностью
150 м3/сутки каждая, с возможностью обособленного запуска каждой линии. Технологическая линия включает в



Актуализация схем водоснабжения и водоотведения Администрации МО «Кабанский район» до 2033 года

70

себя: первичный отстойник (конструктивно входит в блок сооружений биологической очистки), аэротенк-
денитрификатор, аэротенк-нитрификатор и вторичный отстойник

Регулирование расхода стоков осуществляется в ручном режиме с помощью узла задвижек.
Ввиду значительного содержания в сточных водах аммонийного азота в первичном отстойнике
предусматривается совмещение процесса первичного отстаивания с процессом ацдофикации сырого осадка.
Время пребывания сырого осадка в первичных отстойниках увеличено до З-5 и более суток, что обеспечивается
периодической внутренней циркуляцией осадка.
Сырой осадок из конусов первичных отстойников забирается насосами выгрузки осадка (по 1 рабочему в каждом)
и подаётся на первичный отстойник 4-7 раз в сутки. Труба подающая заглублена относительно уровня воды в